*Tract. Ps. 138, 6.* Hilaire parle de Jésus, qui est éprouvé et reconnu comme supérieur à l'épreuve. La première épreuve est qu'il accepte d'être humble et qu'il se fait baptiser comme n'importe quel pécheur. Il est immédiatement approuvé par la voix des cieux, et Hilaire conclut (l. 13) : *Probationem mox consecuta cognitio est.* Ensuite, Jésus est éprouvé par le diable (l. 16) : *Est et probatio, quam statim consecuta cognitio est. In deserto agit etc. ;* immédiatement après cette épreuve, il est servi par les anges, donc il est approuvé. La

locution *Est et probatio* pose un petit problème. Elle ne peut guère remonter à la première épreuve, car la conclusion en est déjà présentée, presque de la même manière : *Probationem mox consecuta cognitio est*. La phrase *Est et probatio, quam statim* etc. doit se référer à ce qui suit, à la tentation du diable. Est-ce qu'il faudrait lire *Est et <alia> probatio* ? Aussi, on se demande s'il est vraiment possible de lire *In deserto agit* ? Cf. Matth. 4, 1 : *Tunc Iesus ductus est in desertum a Spiritu* ; Marc 1, 12 : *Et statim Spiritus expulit eum in desertum* ; Luc 4, 1 : *(Iesus) agebatur a Spiritu in desertum*. Je propose donc *In desertum agitur*.

*Tract. Ps. 138, 11, 7*. Voir la remarque sur *Tract. Ps. 138, 1, 7*.

*Tract. Ps. 138, 12, 8* : *Haec itaque quae ei omnia erant in passione praescripta a Deo peruestigata sunt, ut et fuerint prophetata. Peruestigata* remonte à Ps. 138, 3, cité au ch. 9, 1 : *Semitam meam et directionem meam inuestigasti*. R<sup>p</sup> c M S donnent *fuerunt*, des éditeurs anciens *fuerant*. Il faut bien sûr lire l'indicatif, probablement *fuerunt*, attesté dans la tradition.

*Tract. Ps. 138, 17, 7. plerique inreligiosorum ad uoluntatis tantum concordiam rettulerunt. Sed cum dicitur*. Tout cela n'est pas une citation et, par conséquent, ne doit pas être en italique dans le texte.

*Tract. Ps. 138, 21, 1* : *Ostendens igitur unigenitus Deus eam, quae 'per se mirabilis facta est' et 'ad quam non potest', paternae admirationis confessionem*. Le texte se réfère à Ps. 138, 6, cité au ch. 13, 4 : *'Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, non potero ad eam'*, et au ch. 16, 3 : *'Mirabilis facta est scientia tua ex me'*. Qu'est-ce qu'il montre, *ostendens* ? Il ne montre pas la confession, *confessionem*, mais évidemment la connaissance de Dieu, *scientiam*, une connaissance qui n'existe que chez le Christ. Le Fils fait connaître le Père, ce qui se manifeste par Jean 17, 6, cité au ch. 13, 13 : *'ater, manifestavi nomen tuum hominibus'*. Cf. aussi ch. 22, 10 : *Aut 'quo fugiam' et 'illic es' et 'ades'* (Ps. 138, 7-8) *ad significationem doctrinae eius* (la connaissance de Dieu par le Christ), *quae 'mirabilis ex eo facta est', pertinet*. Quand le Psalmiste parle de sa connaissance des œuvres de Dieu, c'est en effet le Christ qui parle, voir ch. 28, 16-21 ; il montre (*ostendit*) la connaissance parfaite (l. 20) : *perfectam scientiam intimae cogitationis ostendit*.